PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 130/2021, QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA

LUZIA  E A EMPRESA ENGECOM CONSTRUTORA

EIRELI

  O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA, com sede na Avenida VIII, nº. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa

Luzia/MG, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.715.409/0001-50, neste ato representado pelo Secretário

Municipal de Educação, Pessoas Sr. THIAGO HENRIQUE FERREIRA, portador do CPF nº

072.930.416-75, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 3.338, de 13 de agosto de

2018, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa ENGECOM CONSTRUTORA EIRELI,

inscrita no CPNJ nº 12.917.155.0001-76, com sede na Rua T- 45, SN, Quadra17, Lote 02, Sala 01, bairro

Setor Bueno, Goiânia/GO, CEP 74.210-160, Telefone (62) 99400-4280, email: engecomgo@gmail.com ,

neste ato represento pela Sra. MÁRCIA INÁCIA FERREIRA SAMPAIO, portadora do CPF nº

565.503.081-00, a seguir denominada CONTRATADA, RESOLVEM celebrar o presente Termo aditivo ao

contrato nº 130/2021,  Concorrência Pública para Registro de Preço – Edital nº 004/2021,   elaborado

conforme a Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores e demais normas pertinentes, mediante as seguintes

cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 49,90% (quarenta e nove virgula noventa por

cento) do valor global do contrato nº 130/2021, tendo em vista  a necessidade de acréscimos quantitativos

conforme descrito abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN
QTD

CONTRATADO

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

QTD

ADITIVO
VALOR TOTAL

004

DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO -

COM
EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE

AFASTAMENTOSETOP - ED-48443

M³ 7,0000  R$ 57,02   R$ 399,14  10,0000  R$         570,2000

005

DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES -

COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO,
INCLUSIVE

AFASTAMENTOSETOP - ED-48442

M³ 15,0000  R$ 33,63   R$ 504,45  20  R$         672,6000

006
DEMOLIÇÃO DE CONSTRUÇÃO EM

ALVENARIASSETOP - ED-48447
M² 100,0000  R$ 101,36   R$ 10.136,00  400  R$    40.544,0000

mailto:engecomgo@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

007

DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE
TELHA CERÂMICA PARA

REAPROVEITAMENTOSETOP - ED-

48457

M² 1731,0000  R$ 18,29   R$ 31.659,99  1000  R$    18.290,0000

008

DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE

CONCRETO
COM EQUIPAMENTO, INCLUSIVE

AFASTAMENTOSETOP - ED-48489

M² 95,9000  R$ 11,72   R$ 1.123,95  300  R$      3.516,0000

012
REMOÇÃO DE LUMINÁRIA

FLUORESCENTESETOP - ED-48468
UN 48,0000  R$ 12,60   R$ 604,80  50  R$         630,0000

021

DEMOLIÇAO DE PISO CIMENTADO OU

CONTRAPISO DE ARGAMASSA INCLUSIVE

AFASTAMENTOSUDECAP
- 02.10.01

M² 120,0000  R$ 1,91   R$ 229,20  1000  R$      1.910,0000

023

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO

CERÂMICO,

AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO
INCLUSIVE AFASTAMENTOSETOP - ED-

48502

M² 120,0000  R$ 11,91   R$ 1.429,20  800  R$      9.528,0000

030

CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER

NATUREZA SOBRE CAMINHÃO -

MANUALSETOP - ED-51131

M³ 29,0000  R$ 26,17   R$ 758,93  75  R$      1.962,7500

033

TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO

EM CAÇAMBA (MUNICÍPIO: BELO
HORIZONTE)SETOP -

ED-51126

M³ 10,9400  R$ 38,97   R$ 426,33  100  R$      3.897,0000

044
COBERTURA EM TELHA CERÂMICA

COLONIAL CURVA, 26 UNID/M2SETOP -

ED-48421

M² 2500,0000  R$ 70,61   R$ 176.525,00  2500  R$  176.525,0000

054
ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE

FIBROCIMENTO ONDULADASETOP - ED-

48408

M² 420,0000  R$ 67,01   R$ 28.144,20  1500  R$  100.515,0000

056

ENGRADAMENTO PARA TELHAS

CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA
PARAJUSETOP - ED-48407

M² 950,0000  R$ 118,64   R$ 112.708,00  2500  R$  296.600,0000

060

CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22

GSG, DESENVOLVIMENTO = 50 CMSETOP -
ED-50650

ME 50,0000  R$ 64,52   R$ 3.226,00  200  R$    12.904,0000

065

RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA

GALVANIZADA Nº. 24,
DESENVOLVIMENTO = 33 CMSETOP - ED-

50678

ME 25,0000  R$ 30,85   R$ 771,25  200  R$      6.170,0000

279

CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5,

ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO
HALOGENADO, ANTICHAMA,

TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5
MM2, 70°C, 450/750V

SETOP ED-48951

MT 1400,0000  R$ 3,29   R$ 4.606,00  1000  R$      3.290,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

280

CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5,
ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO

HALOGENADO, ANTICHAMA,

TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4
MM2, 70°C, 450/750V

SETOP ED-48956

MT 1000,0000  R$ 4,55   R$ 4.550,00  1000  R$      4.550,0000

281

CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5,
ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO

HALOGENADO, ANTICHAMA,

TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6
MM2, 70°C, 450/750V

SETOP ED-48961

MT 500,0000  R$ 6,47   R$ 3.235,00  800  R$      5.176,0000

282

CABO FLEXÍVEL NÃO HALOGÊNO - C/1

CONDUTOR # 1 X  10,0 MM2, ISOLAMENTO
1KV

SUDECAP 11.24.44

MT 250,0000  R$ 5,63   R$ 1.407,50  300  R$      1.689,0000

283

CABO FLEXÍVEL NÃO HALOGÊNO - C/1

CONDUTOR # 1 X  16,0 MM2, ISOLAMENTO
1KV

SUDECAP 11.24.45

MT 150,0000  R$ 8,43   R$ 1.264,50  300  R$      2.529,0000

284
CABO FLEXÍVEL NÃO HALOGÊNO - C/1

CONDUTOR # 1 X  25,0 MM2, ISOLAMENTO

1KVSUDECAP 11.24.46

MT 150,0000  R$ 12,04   R$ 1.806,00  210  R$      2.528,4000

351
DOBRADIÇA DE FERRO CROMADA 3" X 2

1/2" SETOP ED-49697
UN 10,0000  R$ 8,99   R$ 89,90  33  R$         296,6700

392

REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9

(CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO

IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM,
APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO

MECÂNICO

SETOP ED-50760

M² 43,0000  R$ 26,70   R$ 1.148,10  400  R$    10.680,0000

396

REVESTIMENTO COM CERÂMICA
APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO

ESMALTADO, AMBIENTE

INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA,
DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI

III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA

INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE
REJUNTAMENTO

SETOP ED-9081

M² 25,0000  R$ 54,50   R$ 1.362,50  1000  R$    54.500,0000

401

REVESTIMENTO DE GESSO EM TETO, ESP.

5MM, APLICAÇÃO MANUAL

(SARRAFAEADO)

SETOP ED-9066

M² 125,0000  R$ 16,92   R$ 2.115,00  200  R$      3.384,0000

405

FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO

PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE
PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE

MONTAGEM E DESMONTAGEM

SETOP ED-9075

M² 425,0000  R$ 3,71   R$ 1.576,75  500  R$      1.855,0000

406

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE

ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA

COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE
RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA,

EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO

ANDAIME
SETOP ED-48245

M² 75,0000  R$ 10,53   R$ 789,75  500  R$      5.265,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

472

CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO
EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE

"A", COM FCK 25 MPA, BRITA Nº (1 E 2),

CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO
(FABRICAÇÃO)

SETOP ED-8487

M³ 3,0000  R$ 347,55   R$ 1.042,65  150  R$    52.132,5000

473

FORNECIMENTO DE CONCRETO
ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 25

MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO,

ADENSAMENTO E ACABAMENTO
SETOP ED-49630

M³ 7,0000  R$ 401,62   R$ 2.811,34  220  R$    88.356,4000

475

ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60 B

SOLDADA TIPO Q-92 (DIÂMETRO DO FIO:
4,20 MM / DIMENSÕES DA TRAMA: 150 X

150 MM / TIPO DA MALHA:

QUADRANGULAR)
SETOP ED-48300

KG 200,0000  R$ 8,61   R$ 1.722,00  800  R$      6.888,0000

476
CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO

CA-50/60 SETOP ED-48298
KG 1384,0000  R$ 8,58   R$ 11.874,72  1500  R$    12.870,0000

479

LASTRO DE CONCRETO MAGRO,
INCLUSIVE

TRANSPORTE, LANÇAMENTO E

ADENSAMENTO SETOP ED-49812

M³ 5,0000  R$ 323,53   R$ 1.617,65  20  R$      6.470,6000

481

CONTRAPISO DESEMPENADO COM

ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E
AREIA), ESP. 20MM SETOP ED-50566

M² 285,0000  R$ 22,91   R$ 6.529,35  200  R$      4.582,0000

482

CONTRAPISO DESEMPENADO COM

ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E
AREIA), ESP. 50MM

SETOP ED-50569

M² 16,4000  R$ 37,50   R$ 615,00  300  R$    11.250,0000

483

PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA,

TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP.
25MM, ACABAMENTO DESEMPENADO E

FELTRADO, MODULAÇÃO DE 100X100CM,

INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA
SETOP ED-50547

M² 25,0000  R$ 34,92   R$ 873,00  100  R$      3.492,0000

484

PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA,

TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP.
30MM, ACABAMENTO DESEMPENADO E

FELTRADO, MODULAÇÃO DE 100X100CM,

INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA
SETOP ED-50548

M² 25,0000  R$ 38,49   R$ 962,25  100  R$      3.849,0000

486

PISO EM GRANILITE/MARMORITE, ESP.

8MM, ACABAMENTO LAVADO TIPO

FULGET, COR NATURAL, MODULAÇÃO
DE 1X1M, INCLUSO JUNTA PLÁSTICA

SETOP ED-50616

M² 50,0000  R$ 61,80   R$ 3.090,00  1000  R$    61.800,0000

495
SOLEIRA DE GRANITO CINZA CORUMBA

E= 2 CM SUDECAP 15.54.07
M² 5,0000  R$ 195,17   R$ 975,85  10  R$      1.951,7000

501

EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA
ACRÍLICA,

DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE

LIXAMENTO PARA PINTURASETOP ED-
50474

M² 150,0000  R$ 14,93   R$ 2.239,50  1000  R$    14.930,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

503

EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA
CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS,

INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA

SETOP ED-50480

M² 50,0000  R$ 19,53   R$ 976,50  2000  R$    39.060,0000

504

LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA

REMOÇÃO DE TINTA

SETOP ED-50505

M² 500,0000  R$ 2,26   R$ 1.130,00  10000  R$    22.600,0000

505

LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE

METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA

SETOP ED-50508

M² 100,0000  R$ 3,27   R$ 327,00  300  R$         981,0000

506
LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA

REMOÇÃO DE TINTA

SETOP ED-50506

M² 50,0000  R$ 2,52   R$ 126,00  2000  R$      5.040,0000

507

PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2)

DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR

ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA
(PVA)

SETOP ED-50451

M² 3319,0000  R$ 10,25   R$ 34.019,75  10000  R$  102.500,0000

509

PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2)
DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR

ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA

(PVA)
SETOP ED-50452

M² 350,0000  R$ 11,30   R$ 3.955,00  2000  R$    22.600,0000

511
PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM

QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2) DEMÃOS

SETOP ED-50461

M² 920,0000  R$ 9,54   R$ 8.776,80  500  R$      4.770,0000

513

PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE

CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2)

DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR
ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA

(PVA)

SETOP ED-50509

M² 15,0000  R$ 14,42   R$ 216,30  1500  R$    21.630,0000

514

PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE

FERRO,

DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1)
DEMÃO DE FUNDO

ANTICORROSIVOSETOP ED-50491

M² 300,0000  R$ 23,35   R$ 7.005,00  350  R$      8.172,5000

515

PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA

METÁLICA, DUAS
(2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO

FUNDO ANTICORROSIVO

SETOP ED-50497

M² 450,0000  R$ 24,67   R$ 11.101,50  150  R$      3.700,5000

516

PINTURA ESMALTE EM TUBO

GALVANIZADO, DUAS

(2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO
DE FUNDO ANTICORROSIVO

SETOP ED-50496

ME 200,0000  R$ 14,97   R$ 2.994,00  200  R$      2.994,0000

517

PINTURA ESMALTE SINTETICO

ACETINADO S/MASSA C/FUNDO BRANCO
EM ESQ. MADEIRA

SUDECAP 17.25.21

M² 200,0000  R$ 18,08   R$ 3.616,00  400  R$      7.232,0000

523

PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU

PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE,
INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR

ACRÍLICO

SETOP ED-50514

M² 1500,0000  R$ 4,23   R$ 6.345,00  1000  R$      4.230,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

524

PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU
PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO,

INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR

ACRÍLICO
SETOP ED-50515

M² 150,0000  R$ 5,32   R$ 798,00  1000  R$      5.320,0000

567
ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA

(DESATERRO MANUAL)

SETOP ED-51110

M³ 5,0000  R$ 26,17   R$ 130,85  40  R$      1.046,8000

568
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <=

1,50 M SETOP ED-51107
M³ 46,0000  R$ 44,49   R$ 2.046,54  20  R$         889,8000

571

REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE

TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA
SETOP ED-51123

M² 100,0000  R$ 2,29   R$ 229,00  600  R$      1.374,0000

572

REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE

TERRENO MANUAL, COM SOQUETE.
SETOP ED-51122

M² 20,0000  R$ 6,32   R$ 126,40  300  R$      1.896,0000

577

BOMBEIRO/ENCANADOR COM

ENCARGOS COMPLEMENTARES

SETOP ED-50374

HR 2256,0000  R$ 22,94   R$ 51.752,64  1980  R$    45.421,2000

578

CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM

ENCARGOS COMPLEMENTARES

SETOP ED-50371

HR 1128,0000  R$ 21,06   R$ 23.755,68  1980  R$    41.698,8000

579
ELETRICISTA COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES SETOP ED-50373
HR 2256,0000  R$ 23,70   R$ 53.467,20  1980  R$    46.926,0000

580
PEDREIRO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES SETOP ED-50381
HR 2146,0000  R$ 23,47   R$ 50.366,62  2200  R$    51.634,0000

581
PINTOR COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES SETOP ED-50382
HR 1128,0000  R$ 24,89   R$ 28.075,92  2200  R$    54.758,0000

582
TELHADISTA COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES SETOP ED-50386
HR 688,0000  R$ 25,58   R$ 17.599,04  1980  R$    50.648,4000

583
SERVENTE COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES SETOP ED-50367
HR 1926,0000  R$ 16,82   R$ 32.395,32  2200  R$    37.004,0000

584
SERRALHEIRO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARESSETOP ED-7830
HR 908,0000  R$ 23,35   R$ 21.201,80  2200  R$    51.370,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

585

TECNICO DE EDIFICACOES COM

ENCARGOS COMPLEMENTARES. SINAPI
100533

HR 1128,0000  R$ 39,56   R$ 44.623,68  2200  R$    87.032,0000

586

AJUDANTE DE BOMBEIRO/ENCANADOR

COM ENCARGOS COMPLEMENTARES. .

SETOP ED-50363

HR 2256,0000  R$ 17,38   R$ 39.209,28  1980  R$    34.412,4000

587

AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM

ENCARGOS COMPLEMENTARES. SETOP

ED-50361

HR 688,0000  R$ 19,30   R$ 13.278,40  2200  R$    42.460,0000

588
AJUDANTE DE ELETRICISTA COM

ENCARGOS COMPLEMENTARES. SETOP

ED-50362

HR 2256,0000  R$ 17,99   R$ 40.585,44  1980  R$    35.620,2000

589
AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES. SETOP ED-50365
HR 1128,0000  R$ 16,82   R$ 18.972,96  2200  R$    37.004,0000

590

AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM

ENCARGOS COMPLEMENTARES. SINAPI
88251

HR 908,0000  R$ 19,16   R$ 17.397,28  2200  R$    42.152,0000

VALOR TOTAL

R$

1.952.727,4200

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente termo aditivo tem o valor total de R$ 1.952.727,42 (Um milhão novecentos e cinquenta e dois

mil setecentos e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos) de que trata a cláusula primeira do presente

termo.

Parágrafo Único – Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o Contrato nº 130/2021

cujo valor originário é de R$ 3.912.921,31 (Tres milhoes novecentos e doze mil novecentos e vinte e um

reais e trinta e um centavos)  passará para o valor global de R$ 5.865.648,73  (Cinco milhões oitocentos e

sessenta e cinco mil seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e três centavos centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

A CONTRATADA prestará garantia complementar quando da celebração do termo aditivo, no valor de R$

97.636,37 (Noventa e sete mil seiscentos e trinta e seis reais e trinta e sete centaos), correspondente a 5%

(cinco por cento) do valor total do Termo Aditivo, no prazo de 5 (Cinco) dias úteis, contados da data da

assinatura deste instrumento, nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666/1993

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

CLÁUSULA QUARTA –DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos financeiros para pagamentos das despesas deste correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária:

12.361.2038.1006 CONST., AMPLI., REFORMA E CONSER. EQUIP. ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações

Ficha 550

Fonte 101

12.365.2092.1008 CONST., AMPLI., REFORMA E CONSER. EQUIP. ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações

Ficha 642

Fonte 101

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as partes.

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04 (quatro) vias de igual

teor e forma, para que surtam um só efeito, os quais, depois de lidos, são assinados pelos representantes das

partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Santa Luzia, 28 de junho de 2022.

______________________________________

THIAGO HENRIQUE FERREIRA

Secretário Municipal de Educação

______________________________________

MÁRCIA INÁCIA FERREIRA SAMPAIO
Representante Legal da Contratada

TESTEMUNHAS:

________________________________

Nome:

CPF:

________________________________

Nome:

CPF:

		2022-06-28T11:06:06-0300
	THIAGO HENRIQUE FERREIRA

		2022-06-28T15:18:05-0300
	MARCIA INACIA FERREIRA SAMPAIO:56550308100